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8. * Pályázati felhívások 

Mennyiségi helyett 
minőségi szemlélet 

A Magyar Szocialista Munkás-
párt Központi Bizottságának az 
állami oktatás helyzetéről és fe j -
lesztésének feladatairól szóló ha-
tározataiból az egyetemen adódó 
feladatokat tárgyalta 1972. de-
cember 7-én a József Attila Tu-
dományegyetem Pártbizottsága, 
december 13-án az Egyetemi Ta-
nács. Az üléseken elhangzottak-
ról és az azokon született állás-
foglalásokról dr. Serfőző Lajos 
oktatási rektorhelyettestől, az 
MSZMP József Attila Tudo-
mányegyetemi végrehajtó bizott-
sága tagjától kértünk tájékozta-
tást. 

— A Központi Bizottságnak az 
oktatáspolitikai határozatából mi-
lyen jellegű feladatok adódnak 
tudományegyetemünkön? 

— Az egyetem vezető testületei 
megállapították, hogy a határo-
zatnak az egész anyagát, konk-
rét megállapításait, általános ta-
nulságait, egész szellemét kell 
kiindulópontnak tekintenünk. A 
határozat amellett, hogy közvet-
len teendőket ir elő számunkra, 
tartalmával és szellemével arra 
kötelezi egyetemünket, hogy még 
nagyobb lendülettel folytassuk, 
gyorsítsuk meg az egyetemi re-
form, az oktatás korszerűsítésé-
nek munkálatait. E munkánk-
ban a javaslatok és a döntés, az 
igények és lehetőségek szigorú 
számbavételén alapulnak, a fel-
adataink. nem szervezetiek, ha-
nem minőségiek, tartalmiak. 

Követelmények — 
képzési célok 

— Az egyetemi oktatómunká-
nak melyek azok a területei, 
amelyeken legfontosabb tenniva-
lóink adódnak? 

— Az oktatás korszerűsítése aK 
a terület, ahol a KB határozatá-
ból következő teendőink legszo-
rosabban kapcsolódnak eddigi 
erőfeszítéseinkhez. Az oktatás 
tartalmát, az egész képzés folya-
matat az eddigieknél sokkal har-
monikusabb összhangba kell 
hozni a képzési célokkal. El keli 
végezni a tananyagnak a képzési 
céloknak alárendelt átdolgozását, 
a programok ilyen szempontú fö-
lülvizsgálását. Az egyes tárgyak 
anyagának súlypontozását, sze-
lektálását, valamint a tantár-
gyaknak az eddigieknél sokkal 
jobb koordinálását kell megva-
lósítanunk, gondosan ügyelve ar-
ra. hogy ne legyenek felesleges 
átfedések, ismétlések, ugyanak-
kor pedig fontos ismeretek he-
lyett fehér foltok oktatásunkban. 
Napirenden levő feladatunk, 
hogy a tantervekkel kapcsolatos 
tapasztalatok összegyűjtése után 
szembesítsük a tantervet az ere-
deti tantervi irányelvekkel, a kö-
vetelményekkel, a képzési célok-
kal. A követelmény világos: az 
elmélyült tudás megszerzése, a 
képességek igazi fejlesztése, a 
készségek kialakítása, az önálló-
ságra nevelés nem nélkülözheti 
a hallgatók aktivitását igénylő 
intenzív oktatási folyamatot és 
az ennek megfelelő módszereket. 
A túlterhelés kérdésének meg-
oldásában például segítséget je-
leníthet bizonyos helyenkénti, 
mechanikus anvagcsökkentés is, 
de az igazi kiút kétségtelenül az 
lesz, ha a mennyiségi szemlélet 
végképp alulmarad a minőségi-
vel szemben. 

Egységes 
és korszerű tanárképzés 

A központi bizottsági határo-
zat kapcsán különös gonddal kell 
foglalkoznunk a tanárképzés 
problémáival. Nem csak szavak-
ban kell hangoztatnunk a- tanár-
képzést. hanem végre minden 
érdekelt egyetemi oktatónak rá 
kell döbbennie munkánk eme ré-
i-észének felelősségteljes fontossá-
gára. E téren szemléleti változá-
sofcna non szükség, különösen ab-

ban a vonatkozásban, hogy az el-
ső évtől kezdve — s nemcsak az 
ötödik évben — tanárjelöltekkel 
van dolgunk. Törekednünk kell a 
hallgatóinkból leendő tanárok hi-
vatástudatának elmélyítésére, vé-
leményének jó irányú befolyáso-
lására. Az egyetem vezetőtestü-
leteinek az az álláspontja ebben 
a kérdésben, hogy úgy szolgáljuk 
legjobban a tanárképzés ügyét, 
ha jól megalapozott, elmélyült, 
stabil szakmai felkészítésben ré-
szesítjük a jelölteket. Az e té-
ren adódó legfontosabb felada-
taink: ügyelni kell a mennyiségi 
követelmények megszabására; az 
összehangolás megjavítására a 
szaktárgyakon belül és a két 
szak között egyaránt; az úgyne-
vezett alapozótárgyak, segédtudo-
mányok oktatását a tanárképzés 
követelményeihez kell igazíta-
nunk; a tanárképzést és a sza-
kosképzést még plasztikusabban 
kell elválasztanunk egymástól; az 
adott tárgy középiskolai tananya-
gának folyámatos ismeretét mi-
nimális követelményként kell tá-
masztanunk a tanárjelöltekkel 
foglalkozó oktatókkal szemben; a 
vizsgarendszerek javítása során 
.törekednünk kell a tanárképzés 
követelményeinek jobban megfe-
lelő módszerek kialakítására (a 
szóbeli vizsgáztatás itt elemi kö-
vetelmény) ; nagy körültekintés-
sel kell tovább folytatnunk a 
komplex államvizsga bevezetésé-
re irányuló előkészületeket. Az 
egyetemi oktatókban és a gya-
korló iskolák tanáraiban ki kell 
alakulnia, meg kell erősödnie an-
nak az egységes és korszerű fel-
fogásnak, amelynek alapján sab-
lonoktól mentesen, a formaliz-
must messze elkerülve zajlik a 
jelöltek iskolai felkészítése. 

Az egyetemünkön folyó felvé-
teli. illetve továbbképző munkát 
is javítanunk kell. A beiskolázási 
propagandát és agitációt tovább 
kell erősítenünk, azért, hogy a 
jelentkezők között a fizikai dol-
gozók gyermekeinek arányát 
fenntartsuk, illetve azért, hogy 
egyes szakok esetében a minimá-
lis válogatási lehetőség«! javít-
hassunk. A felvételi rendszer 
alapelvei változatlanok marad-
nak, de tág lehetőségek adódnak 
a felvételi vizsgák javítását cél-
zó helyi kezdeményezéseknek. 
Különös figyelmet igénylő peda-
gógiai munkának kell tekinte-
nünk az első évesek átvezetését 
a középiskolásból az egyetemi 
életbe. 

Rajtunk múlik! 
— Milyen feltételek segíthetik 

elő. könnyíthetik meg a határo-
zat végrehajtását, a reform mun-
kálatok végrehajtását? 

A fent említett főbb felada-
tok megoldását elősegítő feltéte-
lek tervei már korábban megszü-
lettek. az egyetemi közvélemény 
előtt is jól ismertek s a jelenlegi 
anyagi keretek ésszerű felhaszná-
lásával folyamatosan realizálód-
nak. A feltételek optimalizálódá-
sa — a szubjektív tényezők ol-
daláról — függ azonban attól is, 
hogy az elképzelések, a tapaszta-
lati tényekből levont következ-
tetések, tervek és elhatározások 
hogyan mennek át a gyakorlatba. 
Mindent el kell követnünk az 
elvek és a döntések megismerte-
téséért, mert ez mozgósítás, az 
egyöntetű cselekvés, a kollektív 
munka és az előbbrelépés felté-
tele. 

A központi bizottsági határozat 
legfontosabb ránk háruló részé-
nek megvalósítása elsősorban a 
kari szervezeti egységeken, a tan-
székeken és a szakcsoportokon s 
nem utolsósorban az egyes okta-
tókon múlik. A tanszékek, szak-
csoportok tevékenységének fon-
tosságát — mint azt egyetemünk 
vezető testületei is megállapítot-
ták, nemcsak hangoztatnunk, ha-
nem támogatnunk, ellenőriznünk 
és ösztönzönünk is kell s erre 
készen állunk. SS, M. 

Kaphat —r nem kaphat 
Határozat a tanulmányi ösztöndíjak odaítéléséről 

A tanulmányi ösztöndíj odaíté-
lésének alapfeltétele az előző fél-
évben elért megfelelő tanulmányi 
átlag. Ez azonban önmagában 
nem jogosít fel az ösztöndíj el-
nyerésére. A juttatás és összegé-
nek megállapítása az alapvető 
képzési célok figyelembevételével, 
felelősségteljes, körültekintő 
egyéni elbírálás alapján történik. 
Egyetemeink és a főiskola taná-
csai — a KISZ-bizottságokkal 
egyetértésben — a következő fél-
évben kiosztandó tanulmányi ösz-
töndíjak odaítéléséről az alábbi 
határozatokat hozták. 

Tudományegyetem 

T. Nem adható tanulmányi ösz-
töndíj annak a hallgatónak, 

a) rendelkezések alapján aki : 
— 3,51 alatti tanulmányi átlag-

eredményt ér t el 
— a tanulmányi ösztöndíj oda-

ítélésével kapcsolatos írásbeli ké-
relmét határidőn túl nyújtotta be 

— fegyelmi határozattal ösz-
töndíj megvonásban részesült 

b) mérlegelés alapján, aki : 
— tanulmányi kötelezettségé-

nek feltűnő módon, nem képes-
ségeinek megfelelően tett eleget, 
:llefve> korábbi eredményeihez, 
mérten tanulmányi eredménye 
nagymértekben vissza esett ffi-
gv«lembe veendő például beteg-
ség, a családi helyzet hátrányos 
változása stb.) 

— fegyelmi büntetésben része-
sült. de a fegyelmi szabályzat 3/c 
pontjában foglalt szankciókat a 
fegyelmi határozatban nem alkal-
mazták 

— az elbíráKs alapjTáti szolgáló 
félévben két tárgyból vizsgát is-
métel 

— a tanulmányi fegyelmet 
többször súlyosan megsértette 

— a szocialista együttélés, a 
közöaségi élet normáival szemben 
kifogásolható magatartást tanú-
sít, 

a „tól-ig" kategórián belül ta-
nulmányi ösztöndíj összegét nö-
velő tényezők: 

— a hallgatók tanulmányi mun-
kájában bekövetkezett jelntős, 
tartós fejlődés, amennyiben ez 
nem az egyéb feltételek rovására 
történt (legalább 2 félév eredmé-
nye alapján állapítható meg) 

— kiemelkedő tudományos di-
ákköri munka (rendszeres aktív 
részvétel a diákköri munkában, 
tanszéki, vagy kollégiumi keretek 
között végzett tudományos tevé-
kenység, eredményes szereplés 
kar i országos pályázatokon, szak-
mai-társadalmi munka végzése) 

— a teljes képzési cél érdeké-
ben végzett kiemelkedő kulturá-
lis, sportmunka (az egyetemen 
működő művészeti csoportokban, 
az egyetemi sportmozgalomban, 
sportkörben végzett rendszeres, 
aktív tevékenység) 

— a közösség érdekében vég-
zett kiemelkedő, eredményes tár-
sadalmi, közéleti tevékenység 

— Népköztársasági ösztöndíjra 
javasolt, de kerethiány miatt nem 
részesült hallgatók a maximális 
tanulmányi ösztöndíjat kapják. 

A rendelkezés érteimébén kivé-
telesen ösztöndíjban részesíthető 
a 3,00-3,51 közötti taulmányi á t -
lagbt elért hallgató is. Ennek a 
juttatásnak összege a legalsó ka-
tegória minimuma (havi 100 fo-
rint) lehet. A I/b pont alkalma-
zása esetében a hallgató a közzé-
tételtől számított 3 napon belül 
panasszal fordulhat a kar dékán-
jához. 

Orvosegyetem 

1. Alapvetőnek tekintendő a 
„tpl-ig" kategóriákon belüli dif-
ferenciálásnál az az elv és gya-
korlat, mely szerint az egyes hall-
gatók a tanulmányi és társadal-
mi-közéleti aktivitásuknak meg-
felelően részesüljenek tanulmá-
nyi ösztöndíjban. Az egyes ka-
tegóriákon belül a tanulmányi és 

a közösségi tevékenység sokoWa-
lú mérlegelése alapján kell kü-
lönbséget tenni, a KISZ-szervezet 
követelmény- és pontrendszere 
segítségével. 

2. A követelményrendszert nein 
kielégítően, illetve ezt nem telje-
sítő, vagy valamilyen fegyelmi 
vétséget elkövető hallgatók eseté-
ben az általános tanulmányi ösz-
töndíj a kategória-minimum alá 
csökkenthető illetve teljes egészé-
ben megvonható. 

3. Altalános tanulmányi ösztön-
dí j juttatható azoknak a hallga-
tóknak akik 3,51-5,00 tanulmányi 
átlagot érnek el az előző félév-
ben. 

4. A 3,00-3,51 között a rektor 
kivételesen engedélyezheti ál tala-
nos tanulmányi ösztöndíj jut ta tá-
sát az alábbi esetben-, ál talában 
az előző félévekben jó átlagered-
ményt elérő, de az adott félévben 
alacsonyabb tanulmányi ered-
ményt teljesítők esetében, kik 
mindamellett jó, illetve kiemel-
kedő társadalmi és TDK munkát 
végeztek. A juttatott össaeg 100-
150 forint között íehet. 

5. Isméiéit vizsga, vagy elégte-
len beszámoló esetén általános 
tanulmányi ösztöndíj csak gondos 
mérlegelés alapján juttatható. A 
juttatott összeg a kategória mi-
nimuma alatt is lehet. Figyeleirí. 
be Veendő: kiemelkedS társadah 
mi — közéleti tevékenység, előző 

félévekben elért jó átlageredménv, 
korábban utóvizsgák nélkül lezárt 
félévek. 

6. Az általános tenulmár»yi 
ösztöndíj elosztására a KISZ a 
következő demokratikus mecha-
nizmus alapján készít javaslatot: 

a) Az évfolyamok érdekvédel-
mi — és követelményrendszer 
felelősei a követelményrendszer 
teljesítése alapján egy előzetes 
javaslatot készítenek egyénenként 
és összegekre lebontva. 

b) Ezt a javaslatot egy kibővfi 
tett évfolyamvezetőség (a cso-
portvezetők is) véleményezi, il-
letve hagyja jóvá. 

(folytatás a 2. d(\Üatmt^ 
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Kaphat — 
nem kaphat 

Greguss professzor új könyve: 

Az élő fenyők faanatómíája 
(Folytatás az 1. oldalról.) 

c) Az évfolyamvezetőség javas-
latát az évfolyam elé terjesztik. 

d) A beérkezett fellebbezéseket 
ismét kibővített évfolyamvezetó-
segi ülés tárgyalja. 

e) Az évfolyam t i tkár és é r -
dekvédelmi felelős a vezetőség ha-
tározatát a Diákjóléti Bizottság 
előtt képviseli. 

7. Az általános tanulmány ösz-
töndíj , valamint a rendszeres 
pénzbeli szociális támogatás cél-
já ra szolgáló keretből elért meg-
takarításból egyéni és kollektív 
jutalmazási alapok létesíthetők. 
Ennek felhasználására a KISZ-
bizottság tesz javaslatot. 

Tanárképző Főiskola 
A Diákjóléti Bizottság az á l -

talános tanulmányi ösztöndíjról a 
következő határozatot fogadta e l : 

a) Azok a főiskolai hallgatók, 
akiknek tanulmányi át lagered-
ménye 3,5-5,00 között van, ha 
csak egy tárgyból Is elégtelen é r -
demjegyet szereztek, tanulmányi 
ösztöndíjként csak az alsó ha tá r -
értéket kaphat ják. Szoros kivé-
telként a KISZ-alapszerv a KISZ 
VB-vel egyetértésben eltérő ja-
vaslatot tehet. 

b) A 3,00-3,5 közöttiek egyéni 
elbírálás a lapján részesülnek ta-
nulmányi ösztöndíjban s ez min-
den esetben havi 100 forint, de 
csak akkor, ha az érintett hallga-
tónak elégtelen osztályzata a 
tárgy félévben nem volt. Az így 
jut ta tható ösztöndíj nem halad-
ha t j a meg az e kategóriába tar -
tozó hallgatók 10 százalékát. 

c) Egy másik felsőoktatási in-
tézményből sikertelen félév miat t 
á t jö t t hallgató egy félévig még 
akkor sem részesülhet t anulmá-
nyi ösztöndíjban, ha tanulmánya-
lt a főiskolán élőiről kezdi vagy 
már lezárt félévet i sméte l 

Egyéb határozati javaslat : 
— Akinek félévi tanulmányi 

eredménye 2,00-2,5 között van, 
a következő félévben a kedvez-
ményes menzautalványon és rend-
kívüli segélyen kívül más szoci-
ális támogatásban ne részesüljön. 

— Ha valakinek alacsony ta -
nulmányi eredménye betegsége 
miatt következett be, a szociális 
támogatás megvonása egyéni elbí-
rálás a lapján történik. 

— Ne kapjon rendkívüli se-
gélyt — a szorosan vett rendkí-
vüli eseteket kivéve — egy fél-
évig az a hallgató, aki ellen fe-
gyelmi el járást indítottak. 

Hosszas betegség után 1973. ja-
nuár 25-én elhunyt Dr. I.ehel 
István művésze! történész, festő-
művész: a JATE Bölcsészettudo-
mányi Karának adjunktusa. 

A mindenre érzékeny — jóra 
és rosszra egyaránt rezonáló — 
művészemberek korai halála ra -
gadta el. 

Egész eddigi életművét bemu-
tató introspektív kiállítására ké-
szülődött és tanította hallgatói 
immár nagyon sokadik nemzedé-
két. . . 

A legnehezebb művészetről és 
művészetre tanítani. Ha valaki 
rendelkezik ezzel a csodálatos ké-
pességgel, aki ki tud la szélesre 
tárni az igazán nagy Titkok K a . 
púját , az csodálatunkra, szerete-
tünkre és hálánkra méltó, nagy-
szerű ember, ö minden titkot 
megosztott velünk, minden cso-
dát feltárt előttünk. És úgy taní-
tott, nevelt a művészet, az élet 
értésére és szeretetére, hogy köz-
ben teljesebb és Igazabb emberré 
is formálta tanítványait. Művé-
szettörténeti és zenei, irodalmi és 
természettudományos műveltsége 
kimeríthetetlen kincstárába sza-
bad bejárásunk volt — és mind-
annyiszor igazi, soha el nem ér-
téktelenedő k'ncsekkel — megra-
kodva engedett útna bennünket 
bőkezű, önzetlen Mesterként. 

Amióta lassan-lassan felfogtam, 
megértettem, hogy nincs többé — 
kezdem érezni és érteni az ű r t 
ami a helyén maradt betöltetle-
nül; azt. hogy jóvátehetetlen do-
loe történt, hogy Nélküle egve-
dül va.gvok. és hogy ez a magány 
örökre felo'dhntatlnn. mert azon 
kövesek közé tartozott, akik ve-
lünk voUak mindig, akikre min-
dig számíthattunk, akikben min-
dig bízhattunk, hihettünk. Em-

bersége, szeretete melege sokszor 
volt az utolsó menedék a félelem, 
a reménytelenség, a vereség és a 
kudarc napjaiban. 

Ezért — bár egyedül élt — 
soha nem volt magányos. Régi és 
ú j tanítványok szeretete és ra -
gaszkodása kísérte, akiket ö t a -
nított másképpen látni : m e g -
l á t n i a szépet egy elfutó vonal 
r i tmusában, vagy egy leheletfi-
nom festék-folt szétvibráló tex-
tú rá jában — a mikro- és makro-
kozmosz megrázó és felfoghatat-
lan robbanásaiban és örvényei-
ben — magunkban és a végnél-
külivé tágult horizont végtelen-
jének tragikumában. A tehetség 
mindent elsöprő erejével áradt 
belőle az alkotások sora, m 'nd 
jobban kiteljesedve, hatalmas 
életművé összegződve. 

Tudom és hiszem, hogy a m ű -
vészettörténet előbb-utóbb szem-
besít bennünket a felismeréssel, 
hogy a modern magyar festészet 
egyik legeredetibb és legnagyobb 
tehetségű a lakjának voltunk kor-
társai: tanítványai, barátai ; aki-
nek életműve úgy magyar, hogy 
európai, úgy realista, hogy az 
absztrakció legtisztább réglóiban 
tudta megfogalmazni a lét tör-
vénye i t 

De mit felelhetünk, ha felme-
rül a kérdés: tisztában voltunk-e 
mindezzel; eszerint értékeltük, 
becsültük-e emberként és mű-
vészként? Az ö magányét — ha 
rátör t — mindig volt, aki fel-
oldja? A sikertelenség, a kudarc 
napjaiban Neki ki adott e rő t hi-
tet? Szerettük-e eléggé? 

Keserű, cinikus, meghasonlott 
ember is válhatott volna belőle 
— volt reá oka elég. Tudtunk-e 
segíteni abban, hogy könnyebben 
viselhesse a magyar művés-yors-
úgy látszik örök már t f r iumát? 

A művész megértés, siker, sze-
retet nélkül elsorvad, önmagát 
emészti, égeti el. Mégis — ha 
ezeket nélkülöznie kellett — hon-
nan volt hite, ereje, embersége 
tovább dolgozni; alkotni és taní-
tani egyszerre? 

És akiket tanítványai majd ké . 
sőbb barátaiként — sokan, na-
gyon sokan voltunk ilyenek — 
elárasztott tehetsége, tudása fé-
nyével, embersége és szeretete 
melegével: önzőén nemcsak kap-
ni — de adni is tudtunk Nek< 
va lami t?! . . . 

Tanárom volt. apám és bará-
tom. Tőle kaptam a legtöbbet; 
sotoit formált és alakított ra j tam 
és bennem. Adhattam-e valamit 
cserébe? . . . 

Soha többet nincs kitől meg-
kérdeznem: 

— Lehel t anár ú r . . . Pista 
bács i . . . ezt most hogy csinál-
j a m ? . . , Jó lesz-e így? . . . hogy 
éljek ezután? 

PAÁL ISTVÁN 

1055-ben jelent meg a szerző-
nek angol és német nyelven Az 
élő nyitvatermők meghatározása 
szövettani alapon című nagy mo-
nográfiája. Ez volt „az év leg-
szebb könyve" és szerzőjét a 
Kossuth-díj ezüst fokozatával 
tüntették ki. Ezt a munkát öt 
világrész szakemberei a szak-
folyóiratokban a legnagyobb el-
ismerésben részesítették. Ebben a 
munká jában a szerző a földön 
ma élő mintegy 530—550 fenyőfa-
féleségből 350-et, tehát az élő fe-
nyőfák mintegy 65 százalékának 
a faanatómiáját , vagyis a xllotó-
miájá t dolgozta fel. Mindenegyes 
f a f a j belső szerkezetéről a vé-
kony metszetek alapján 4—4 mű-
vészi mikroszkópikus fénykép és 
1—1 tábla rajz készült, amelyek 
segítségével akár egy gyufaszál-
nyi darabkából annak származá-
sát pontosan meg lehet állapíta-
ni. Ezért van a könyvnek nagy 
gyakorlati és tudományos jelen-
tősége. 

Az utóbbi időben mind több 
és több hazai és külföldi ősrégi 
faszén és más növényi marad-
vány vizsgálata vált szükségessé. 
A munka kedvező nemzetközi el-
ism-s-ése után a szerző elhatároz-
ta, hogy a teljesség érdekében a 
még hiányzó fenyőfáknak a to-
vábbi 35 százalékát is beszerzi és 
feldolgozza. Tizenöt évi fáradsá-
gos munkával sikerült mintegy 
160 ú jabb fenyőfajból famintákat 
beszereznie és feldolgoznia. Az 
1972 végén megjelent könyvből 
megtudjuk, hogy anyagot kapott 
Angliából. Kelet- és Nyugat-
Németországból, Belgiumból, Por-
tugáliából. Romániából, Hollan-
diából, Szovjetunióból, Lengvel— 
Francia—Spanyolországból. Kíná-
ból, Japánból. Indonéziából. TaJ-
wanból, Üj-Gulneából, Sarawak-
ból, Ausztráliából, az Egyesült 
Államokból, Havannából, a Ma-
láj i - és Fülöp-szigetekről. Mexi-
kóból, Argentínából, Űj-CaJedó-
niából, Chiléből, sőt Űj-Zéland 

havasi tájairól megkapta a föld 
legkisebb fenyőfáját is, amely 
alig nő 30—40 centiméternél ma-
gasabbra, a „törzse" pedig csu-
pán 1—2 milliméter vastag. A 
föld különböző tájairól kapott 
famlntákból azután több ezer 
mikroszkópi metszet, ezekről pe-
dig művészi fényképek, majd 
minden epres fajról rövid és jel-
lemző rajzok készültek, teljesen 
ugyanolyan módon, ahogyan az 

első kötetben megjelentek. Ez a 
munka tehát szerves folytatása a 
szerző előző monográfiájának és 
a kettő együttesen olyan részletes 
fenyőanatómiai munka, amelyhez 
hasonló a világirodalomban eddig 
még nem jelent meg. (A szerző-
nek különben a faanatómla köré-
ből 1947 óta ez már a tizedik 
jelentős kötete, amelyek magyar, 
német, angol és orosz nyelven 
jelentek meg.) 

A terjedelmes 502 oldalas mun-
ka két részre tagolódik. Az ál ta-
lános részben a négy fő fatípus 
anatómiai szerkezetét ismerteti 
perspektivikus művészi rajzokkal 
illusztrálva, hogy azokat a jelleg-
zetes bélyegek alapján egymástól 
hogyan lehet megkülönböztetni. 

különös tekintettel a különböző 
fenyőfa típusokra. A speciális 
részben külön fejezetben tárgyal-
ja — csupán összehasonlítás vé-
gett — néhány, a fenyőfákkal ro-
kon Cyacas-féleséget, majd rész-
letesen ismerteti az elkülönítő 
bélyegek alapján az egyes fenyő-
fa családokat és nemzetségeket 
és végül az egyes fenyőfajokat. 
Az egyes fa jok tárgyalásainál 
megemlíti a szerző, hogy a meg-
vizsgált fenyőfák melyik tá jon 
élnek és hogy melyik intézmény-
ből kapta feldolgozás végett. 

A feldolgozás módja teljesen 
egyöntetű. A metszetek készítésé-
ben Siprák László laboráns se-
gédkezett, majd minden f a j met-
szeteiről négy-négy művészi fény-
kép készült. A fényképfelvétele-
ket kivétel nélkül a szerző készí-
tette, míg a hozzájuk tartozó r a j -
zok legnagyobb része a szerző el-
lenőrzése mellett munkatársai 
Gasztonyi Lenke laboráns, dr. 
Szabados Margit kézügyességét 
dicséri. A szövegrészt gazdag iro-
dalmi adat és egyesített Index 
egészíti ki. Ebben a kötetben 
ú j abb 155. a két munkával együt-
tesen pedig 505 fa j t dolgozott fel 
a szerző, vagyis az élő fenyőfa-
joknak most már mintegy 92 szá-
zalékát. Legnagyobb értéke en-
nek a munkának is, hogy mind-
egyik fajról négy-négy, összesen 
808 művészi fénykép és egy-egy 

' tábla (145) rajz készült, amelyek 
a 159 oldalnyi szöveggel össz-
hangban a ma élő, de a régen 
kihalt fenyőfa-féléket egész pa-
rányi darabkáik alanján Is pon-
tosan meg lehet határozni. Ezért 
van ennek a két munkának nem-
csak nagy tudományos, de igen 
fontos gyakorlati jelentősége is. 

[Pál Greguss: Xylotomy of the 
Living Conifers. (Az élő fenyők 
faanatómíája) 808 mlcrofénykép 
175. táblán és 145. tábla rajzzal. 
Akadémiai kiadó. Budapest. 1972.] 

HORVÁTH IMRE 

Egyetemet végzett: levelező tagozaton 
trA dolgozók munka melletti 

szervezett tanulását és továbbta-
nulás t biztosító esti — levelező 
tagozatok vá tozatlanul jelentős 
szerepet töl'.eník be az Iskolázta-
tás ellentmondásainak, többek 
között a felvételi rendszerrel 
együttíáró társadalmi feszültsé-
geknek a feloldásában." 
(Az MSZMP KB 1972. június 

15-i határozatából) 

L 
A tudományegyetem különböző 

karain ebben a tanévben összesen 
791 levelező hallgató tanul. Leg-
többen a Jogi karon (363), vala-
mivel kevesebb a bölcsész (281), 
míg a természettudományi karon 
147 a levelező tagozaton tanulók, 
illetve továbbtanulók száma. A 
jogi karon tanulók nagy száma, 
jól tükrözi a társadalmi igénye-
ket. Államapparátusunk számos 
területén még jelentős hiány van 
jogászokban. (Gondoljunk példá-
ul a tanácsi szervekre.) A nap-
pali képzés ezt az Igényt képte-
len kielégíteni. 

Más a helyzet a BTK-n és a 
TTK-n tanuló tanárszakosoknál. 
Ezek főleg tanárképző főiskolát 
végzett általános iskolai tanárok, 
akik meg szeretnék szerezni az 
egyetemi diplomát. A tanársza-
koknál, tehát nem annyira mun-
kahelyi igényről van szó. mint In-
kább a továbbtanulás bizonyos 
önkéntes formájáról . 

II. 
Találomra választottam ki egy 

levelező tanulócsoportot. Miért 
áldoznak pénz t időt és fáradtsá-
got a z é r t hogy két évi tanulással 
egyik szakukból egyetemi okle-
velet is kapjanak? 

Elsőéves földrajz szakos levele-
ző csoport. Mindannyian egy-két 
éve végezték el a főiskolát. Két 
év múlva kapnak földrajz szakos 
középiskolai tanári diplomát. 19 
jelentkező közül 13-an vannak i t t 
Az ország mind a négy tanárkép-
ző főiskoláját képviselik: négyen-
négyen a szegedi, illetve a nyír-
egyházi, hárman az egri, ketten a 
pécsi főiskolán végeztek. 

Többségük általános iskolai ta-
ná r (9-en), ketten városi TIT ti t-
károk, de van köztük főigazgatói 
t i tkár (Nyíregyházán), egy hallga-
tó pedig az újszászi középiskolá-
ban tanít. (Egyébként ő az egyet-
len, akinek munkaköre olyan, 
hogy előbb utóbb köteleznék az 
egyetem elvégzésére.) 

A jelentkezéshez munkahelyi 

a jánlás kellett. És ezt nehéz volt 
megszerezni.) Pont az ellenkező-
jét gondolnánk: a z t hogy az 
igazgatóknak céljuk, hogy tovább-
képzésre, továbbtanulásra buz-
dítsák fiatal ka r tá r sa lka t Ez 
azonban nem így van, s ennek 
egyik oka: az igazgatóknak meg-
határozott bérkeretből kell gaz-
dálkodniuk, és magasabb képesí-
tésű tanároknak természetesen 
többet kell fizetni.) 

Ügy kellett „kikilincselni" 
protekcióval a javaslatot" — 
mondta Szűcs Mihály, aki Écsen 
t a n í t 

III . 
Tanulmányi szabadságot külön 

nem kapnak, hiszen a konzultá-
ciók és a vizsgák az iskolai téli 
szünet idejére esnek. 

Anyagilag is jelentős áldozatot 
hoznak a levelezők. Az egyhetes 
konzultáció, valamint a vizsgák 
ideje alat t szállásról maguknak 
kell gondoskodniuk. Sok pénz 
megy el utazásra ls. Véesey Er-
zsébet, a pestlőrinci általános is-
kola tanára gyors számítást vég-
zett: a vizsgaidőszak majdnem 
egyhavi fizetésébe k e r ü l t Talál-
koztam olyan levelező hallgató-
val, akinek az. hogy matematikus 
lehessen, (a képzési idő öt év) 35 
ezer for int jába kerül. Messze la-
kik, rossz a közlekedés, de ha azt 
nézem, hogy a havi fizetése 2350 
f o r i n t akkor ez nagy anyagi á l -
dozat is. 

És hogy mégis, miirt vállalják 
a levelezők mindezt? 

— „Azért mert nagyon szeret-
jük a t á rgyunka t " — válaszolta 
Vécsey Erzsébet Tóth 1 Dezső, az 
enyingi általános iskola és gim-
názium tanára pedig azt mondta: 
— „Eddig egyszerűen nem volt 
lehetőségem. Egyetemre jelent-
keztem, nem vettek fel. Tanár -
képző főiskolára jártam, a kezdő 
fizetésem még a rendezések előtt 
1200 forint volt, csak most jutot-
tam oda, hogy elkezdjem az egye-
temet." 

Ha befejezik, ha sikerül elvé-
gezni, fizetésben ez nem jelent 
nagv emelkedést, a bérkerettől 
függően maximum 150-200 forin-
tot. Az vlláeos, hogy nem a pén-
zért csinálják, nem is a másoktól 
várt elismerésért. 

,.Amit az Ptj'ietim elvégzése 
jel°nt, az le'ki m°anyugvás, a 
régi vágy teljesülése." 

IV. 
A földrajz szakos hallgatókat 

éppen gyakorlaton találtam. Dr. 
Juhász János docens ve tü le t tant 
t é rkép tan t gömbháromszögtant 
és műszertant adott elő. Már így 
elmondva is sok, ráadásul ha még 
elgondoljuk, hogy amit a nappali 
tagozaton egy félév alatt tanul-
nak meg, itt négy nap alatt kell 
átvenni. E tárgyakból nincs meg-
felelő jegyzet, így tényleg roham-
tempóban ismerkednek az anyag-
gal. Órák után, esténként tanul-
nak és négy nap múlva gyakor-
lati jegyet kapnak. Persze, év-
közben is lehetne tanulni, de a 
jegyzet elavult, hibás. 

A tanulmányi osztály megad-
ta a tematikát (igaz, csak általá-
nos természeti földrajzból ) és a 
kötelező irodalmat. De nem min-
dig a legmegfelelőbb tankönyvet 
jelölték meg. Például: ásvány-
tanból egy 1100 oldalas vegyé-
szeknek készült jegyzetet a jánlot-
tak, (ára 114 forint) amire alig 
van szükség Gondjaikról még ol-
dalakat lehetne írni, s más sza-
koknál is hasonló a helyzet. 

V. 
Dr. Serfőző Lajos oktatási rek-

torhelyettes : 
,-A levelező tagozat bevett, á l -

landó fo rmája a képzésnek. A 
felszabadulás után nagy szükség 
volt er re a formára. Ű j szakem-
ber gárda kellett, akkoriban kü-
lönösen nagy segítséget jelentett 
a levelező képzés. Ez a periódus 
lezárult. Ma kétféle szerepe van 
a levelező tagozatnak. Egyrészt 
prakt ikus — a jogászoknál ma is 
nagy a szakember hiány — bár, 
a társadalmi szükséglet csökkenő. 
Más a helyzet a tanárszakoknál 
— itt zömmel továbbképzés jel-
legű. Elvileg jó továbbképzés, de 
jobb lehetne, ha országosan is 
rendeznék a vele kapcsolatos 
problémákat. A levelező oktatás 
másik feladata, a júliusi KB ha-
tározat szellemében, lehetőséget 
biztosítani azoknak akik el akar-
ják érni * magasabb képesítést. 
Én becsülöm ezeket az embere-
k e t " 

VI. 
„E képzési forma fontosságát 

alátámasztja, hogy szocialista 
rendszerünk elő kívánja segíteni 
a műveltség terjesztését, az egyén 
tudásának fejlesztését, és ezt húz-
za alá a demokratizmus kiter-
jesztésére iránvuló törekvésünk 
is." (Az MSZM KB 1972. július 
15-1 határozatából.) 
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